פרופ' זמירה מברך (יו"ר), רס"ן תום אחי דרור, פרופ' בת שבע אלון, חזקי אריאלי,
ד"ר ניצה ברנע, ענת גרשון, פרופ' עודד זהבי, ד"ר חפצי זוהר, ד"ר צופיה יועד,
ד"ר האני מוסא, נפתלי מנהיים, ד"ר ליאורה מרידור, ד"ר אביתר מתניה,
פרופ' ברוך נבו, ד"ר בלהה נוי, איוה עתיר, דליה פניג, ד"ר דוד פסיג, דני פסלר,
פרופ' אהרון צ'חנובר, ד"ר רמה קלויר, ד"ר אביבה קליגר, שלומית רחמל (רכזת),
פרופ' ציפי שכטמן, ד"ר אסתי שלייר

תמוז תשס"ט

יוני 2009

תוכן העניינים

3.....הקדמה

תוכניות ליבה מערכתיות
תוכניות ליבה למקצועות הלימוד
תוכניות ליבה לקבוצות אוכלוסיה ייחודיות
תוכניות ליבה בישראל

10.....תוכנית ליבה לתלמידים מחוננים

רקע
עקרונות כלליים
ציר התכנים ותחומי הדעת
ציר המיומנויות והקישורים
ציר ערכי, רגשי חברתי
ציר דידיקטי
היבטים ארגוניים
המלצות להמשך

20.....ביבליוגרפיה

21.....נספחים

חזון האגף לתלמידים מחוננים ומצטיינים ודמות הבוגר
סקירת מקורות אינטרנט על תכניות הלימודים למחוננים בעולם המערבי
חוברת הנחיות לעבודת חקר במרכז מעו"ף למחוננים ולמצטיינים בבאר שבע
המלצות תת הועדה לגיבוש עקרונות מנחים לעבודה עם תלמידים מחוננים
ומצטיינים בהיבט הרגשי-חברתי
חוזר מנכ"ל תשס"ו/3(א), כ"ט בתשרי התשס"ו, 1 בנובמבר 2005

הקדמה

תוכנית ליבה (Core Curriculum) הינה תכנית לימודים מרכזית של מערכת חינוך המחייבת את כלל הלומדים. התוכנית כוללת את מערך הידע הבסיסי, לרבות: גוף הידע, המיומנויות והכשרים (competencies) אותם יש ללמד את כלל התלמידים (משרד החינוך, חוזר מנכ"ל תש"ס/7(ב)).

עמדת העותרים הייתה כי מטרת החוק היא להבטיח שכל תלמיד במערכת החינוך ילמד מקצועות חובה מסוימים כדי שיהיו לו ידע וכלים מינימליים להשתלבות בחברה. בג"צ התבקש לחייב את שר החינוך לקבוע תוכנית יסוד

המפרט את מספר השעות של מקצועות החובה למוסדות המוכרים שאינם רשמיים. בג"צ קיבל את עמדת העותרים וחייב את משרד החינוך לבנות תוכנית יסוד.

בתאריך כ"ד באדר א' תש"ס, מרס 2000 פורסמה תוכנית הליבה, בחוזר מנכ"ל תש"ס/7 (ב), בחוזר המנכ"ל מוגדרים העקרונות של תוכנית הליבה הישראלית לבית הספר היסודי כדלקמן:

תוכנית ליבה (Core Curriculum): תוכנית הלימודים המרכזית של מערכת החינוך הישראלית, המהווה מסגרת-על לבניית תוכניות לימודים מקומיות, בית-ספריות. הנהלת משרד החינוך והמזכירות הפדגוגית קבעו כי תוכנית הליבה המתוכננת למערכת החינוך בישראל תחול על כל התלמידים בחינוך היסודי (החינוך הרשמי, החינוך המוכר שאינו רשמי ומוסדות הפטור). הוחלט כי התוכנית תיקבע לאחר דיון ציבורי ובהסכמה של כל מגזרי האוכלוסייה.

בחוזר מנכ"ל תשס"ו/3(א), כ"ט בתשרי התשס"ו, 1 בנובמבר 2005, נכתב:

"תוכנית היסוד (הליבה) היא המכנה המשותף המורכב מהתכנים, מהמיומנויות ומהערכים המחייבים את כל הלומדים במערכת החינוך בישראל. המקצועות הנלמדים בתוכנית זו הם הבסיס המחייב בכל מערכת החינוך, ועל בית-ספר להכריע מה להוסיף על ההיקף המחייב ובאיזה תוקף. במהותה תוכנית היסוד (הליבה) –

1.

תוכנית יסוד (הליבה) חלה על כל התלמידים במערכת החינוך היסודי בישראל, והיא תנאי מוקדם לקבלת תקצוב ממלכתי. בחינוך הרשמי (הממ"ד והממ"ד העברי, הממ"ד הערבי והממ"ד הדרוזי) על התלמידים ללמוד 100% מתוכנית היסוד (הליבה). "(חוזר מנכ"ל 3/א), כ"ט בתשרי התשס"ו, 1 בנובמבר 2005)

החוזר השלם מובא בנספח 5

תוכנית הליבה המוצעת מציגה "אשכולות" תכנים ומקצועות כדלקמן:

א. אשכולות חובה

1. **אשכול מורשת רוח וחברה** – תנ"ך/מורשת, לימודי חברה (מולדת, חברה, אזרחות, גיאוגרפיה, היסטוריה);
2. **אשכול שפות וספרות** – לשון וספרות עברית, לשון וספרות ערבית, לשון וספרות אנגלית;
3.

במסגרת בית הספר ומחוצה לו" (משרד החינוך, חוזר מנכ"ל תש"ס/7 (ב). להלן רשימת המיומנויות כפי שהוצגה בחוזר המנכ"ל: מיומנויות:

- אוריינות תרבותית ולשונית
- אוריינות אנליסטית ומידענית
- אוריינות כמותית
- אוריינות אסטטית
- מודעות לבריאות
- אוריינות אישית ובין אישית
- אוריינות חברתית

(חוזר מנכ"ל ס/3(א), כ"ט בתשרי התשס"ו, 1 בנובמבר 2005)

ערכים חברתיים בתוכנית הליבה

מרכיב חשוב של תוכנית הליבה הם הערכים הנורמטיביים שביסודה של החברה הישראלית. ערכים אלו מקובלים על כל מגזרי החברה והם מהווים את המכנה המשותף לכלל האזרחים. ערכים חברתיים אלו מאפשרים לחברה לארוג מרקם ערכים שיהיה מקובל על כל מגזריה, ויחצה פערים אידיאולוגיים, דתיים, אתניים ולאומיים.

- תפוח תכנית לימודים בכל אחד מהתחומים
- יאספו מודלים שונים של יחידות לימוד הפועלות על פי העקרונות המנחים (דגמי הוראה) במרכזי המחוננים לצורך עיבודן כבסיס לתכניות לימוד עתידיות
- תבנינה תוכניות בתחום הרגשי-חברתי על פי העקרונות המנחים
- יערך מחקר הערכה על יישום המתווה ותפוקותיו
- תבנינה תוכניות ליבה לכיתות ייחודיות בבתי הספר
- תבנינה תוכניות ליבה לתלמידים מצטיינים.

ביבליוגרפיה

חוזר מנכ"ל תשס"ט/ט/8(א), ניסן התשס"ט, אפריל 2009
חוזר מנכ"ל תשס"ו/3(א), כיט בתשרי התשס"ו, 01 בנובמבר 2005
מסמך רקע לדיון בנושא: תוכנית הליבה, 26 במאי 2003 כתיבה: שירה בן ששון-פורסטנברג,
עובדת מחקר ומידע.
תכנית הליבה לחינוך היסודי בישראל המזכירות הפדגוגית משרד החינוך, אדר ב' התשס"ג - מרץ
2003.

- Brandes, O. (1996) *The third jump*. Jerusalem: Ministry of Education. (Hebrew)
- Ilan, M. (2000) *The core curriculum*. Jerusalem: Ministry of Education, Department
for Curriculum Development. (Hebrew)
- Larrey, M.F. and Estanek, S.M. (1999) The Ursuline studies program: a collaborative
core curriculum.

- *סדנה להורים לילדים מחוננים המעוניינים להרחיב ידע והבנה של ילדם ושל האינטראקציה בינם לבין בני משפחה נוספים.
- *סדנה למורים אשר תדריך אותם ליצור אקלים מיטבי עבור התלמידים המחוננים ותקל עליהם את המעבר לתכנית השליפה.

נספח 5

חוזר מנכ"ל תשסו/3(א), כט בתשרי התשס"ו, 01 בנובמבר 2005